
Studium Prawnych Zagadnień Międzynarodowego Obrotu Gospodarczego

Palestra 22/3(243), 71-73

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

cennych materiałów źródłowych, kwalifikujących do umieszczenia w Muzeum Prawa, bezpowrotnie przepadło. Wstępna ocena eksponowanych muzealiów jest według autora artykułu pozytywna, co wynika z końcowego fragmentu omawianej publikacji:

„Zebranie tego całego dorobku to pierwszy krok do uświadomienia sobie jego ogromu i wagi, a także do jego opracowania i wydobywania tego, co było w nim najbardziej postępowe. O ciągłość tradycji bardzo zabiegali nasi poprzednicy, którzy nie szczędzili sił i środków na to, by ona przetrwała. W ciężkich warunkach rozbiorowych z funduszu im. Władysława Andrychiewicza — pochodzącego głównie ze składek prawników — wydana została „Bibliografia prawnicza polska XIX i XX w.”, a sam jej autor i spiritus movens całego przedsięwzięcia, adwokat Adolf Suligowski, na pokrycie kosztów związanych ze zbieraniem materiałów i ułożeniem rękopisów wyłożył 2 900 rubli. Inni kupowali kamienice — on wystawił sobie pomnik bardziej okazały niż spiżowy monument. I rzecz charakterystyczna: nie jest to bibliografia — jak można by się spodziewać — sądząc po niektórych dzisiejszych inicjatywach publikacji wyłącznie adwokackich, ale suma dorobku piśmienniczego całego prawnictwa polskiego. Organizatorzy Katowickiego Muzeum Prawa i Prawników Polskich — chociaż adwokaci spełniają w nim doniosłą rolę (w inicjatywach przoduje mec. Jerzy Kurcysz) — działają pod egidą ZPP. Dlatego też zakresowo eksponaty w nim wystawione są tak różnorodne i całościowo obrazują nie tylko rozwój prawa, ale i dzieje wymiaru sprawiedliwości. A jedno i drugie jest przecież nierozdzielnie związane (...).”

s.m.

KRONIKA

I. Kronika centralna

1.

Na wniosek Rady Adwokackiej w Katowicach Prezydium NRA uchwałą z dnia 29 grudnia 1977 r. postanowiło przyznać adw. Janowi Heyma-

nowi (ZA Nr 1 w Zawierciu) Złotą Odznakę „Adwokatura PRL” — za szczególne zasługi w pracy zawodowej i społecznej.

2.

Studium Prawnych Zagadnień Międzynarodowego Obrotu Gospodarczego

Przyłączając się do podjętej przez Ministerstwo Handlu Zagranicznego i Gospodarki Morskiej akcji podnoszenia efektywności obsługi prawnej w resorcie handlu zagranicznego, Naczelna Rada Adwokacka wystąpiła z inicjatywą utworzenia przy NRA spe-

cialistycznego studium praktycznej wiedzy o strukturze kontraktów, przeznaczonego głównie dla radców prawnych. Fakt, że adwokaci stanowią znaczną liczbę radców prawnych w jednostkach handlu zagranicznego, uzasadnia włączenie się adwokatury

do ogólnej akcji szkolenia służb prawnych w resorcie tego handlu. Studium dostępne jest również dla adwokatów w zespołach adwokackich dla umożliwienia im obsługi klientów zagranicznych, a także dla prawników w handlu zagranicznym nie należących do adwokatury. Należy podkreślić, że inicjatywa NRA spotkała się z pełnym poparciem ze strony resortu handlu zagranicznego.

Prezydium NRA uchwałą z dnia 6.X.1977 r. postanowiło utworzyć jednoroczne Studium Prawnych Zagadnień Międzynarodowego Obrotu Gospodarczego i powołać — jako społeczny organ kierujący pracami Studium — Radę Programową w składzie: dr Tomasz Opalski, zastępca dyrektora Departamentu Kontroli i Koordynacji Prawnej MHZ i GM, dr Andrzej Tynel, radca prawny w handlu zagranicznym, oraz adwokaci: dr William Beyer, Stefan Mizera, Czesław Przymusiński i Tadeusz Sarnowski. Funkcję przewodniczącego Rady Programowej powierzono adw. drowi W. Beyerowi.

Założenia metodyczne Studium przewidują, że szkolenie obejmie najbardziej specyficzne typy kontraktów i klauzul umownych oraz inne zagadnienia związane z negocjowaniem, zawieraniem i wykonywaniem umów. Analiza prawna wybranych stosunków umownych opiera się na systemie prawa polskiego z uwzględnieniem ważniejszych systemów prawa obcego. Badanie elementów umów dokonywane jest nie tylko od strony ich charakterystyki prawnej, ale także pod kątem celowości i skuteczności poszczególnych klauzul oraz optymalnego zabezpieczenia interesów przedsiębiorstw uczestniczących w obrocie z zagranicą. Zajęcia na Studium prowadzone są na zasadach samokształcenia, systemem seminaryjnym, obejmującym referat wprowadzający i dyskusję. Uczestni-

cy Studium otrzymują materiały pomocnicze do poszczególnych tematów.

Programem Studium objęte są takie elementy, jak: analiza umów sprzedaży w handlu między krajami RWPG, umowy o specjalizacji i kooperacji produkcji w ramach RWPG, umowy kooperacyjne z krajami spoza RWPG, umowy eksportu i importu kompletnych obiektów (przemysłowych i budowlanych), umowy licencyjne i *know-how*, umowy *leasingowe*, umowy w turystyce międzynarodowej i inne. Oprócz tego występują tematy ogólne, takie jak klauzule arbitrażowe i klauzule prorogacyjne, okoliczności zwalniające od odpowiedzialności (siła wyższa) w obrocie międzynarodowym, zasady odpowiedzialności za niewykonanie lub nienależyte wykonanie zobowiązań — w systemach prawnych Francji, RFN, Szwajcarii, W. Brytanii i USA. Na zajęcia Studium przeznaczają się — według przewidywań — około 80 godzin.

Dnia 20 stycznia 1978 r. odbyło się w siedzibie Rady Adwokackiej w Warszawie zebranie inauguracyjne Studium, na którym byli obecni uczestnicy i prelegenci na Studium, a wśród nich prof. dr hab. Jerzy Jakubowski, dyrektor Instytutu Prawa Międzynarodowego UW, i prof. dr Jerzy Jodłowski, przewodniczący Rady Naukowej Instytutu Prawa Cywilnego UW, oraz zaproszeni goście, a wśród nich m.in. Jan Witek, dyrektor Departamentu Prawno-Traktatowego MSZ, oraz mgr Elżbieta Salinger, naczelnik Wydziału Szkolenia w MHZ i GM.

Zebranie otworzył prezes Naczelnej Rady Adwokackiej adw. dr Z. Czeszejko. W skład prezydium weszli ponadto: dyr. J. Witek, dyr. dr T. Opalski i mgr E. Salinger oraz adw. dr W. Beyer (przewodniczący). W przemówieniu powitalnym prezes NRA podziękował przedstawicielom resortu handlu zagranicznego za cenny współ-

udział w zorganizowaniu Studium, podziękował również prelegentom na Studium za wyrażoną gotowość współpracy, a członkom Rady Programowej za ich wkład pracy społecznej, wreszcie gościom za przybycie na zebranie.

Następnie zabrał głos prof. dr hab. J. Jakubowski. Podniósł on potrzebę utworzenia Studium, które ma na celu m.in. rozwijanie umiejętności praktycznych tzw. „warsztatu prawniczego” zarówno w fazie kształtowania kontraktów, jak i w obronie interesów przedsiębiorstw na forum procesowym. Zdaniem mówcy Studium ma charakter eksperymentu, o czym świadczy nie tylko sam program, ale i metody kształcenia, wymagające współdziałania wszystkich uczestników zajęć przy poszukiwaniu optymalnych rozwiązań. Tematyka Studium nie jest zbieżna z programem Podyplomowego Studium Problematyki Handlu Zagranicznego przy Wydziale Prawa i Administracji UW, które ma charakter bardziej ogólny i teoretyczny. Oba te studia wzajemnie się jednak uzupełniają.

Z kolei zabrał głos dyr. dr T. Opalski, który wskazał na potrzeby resortu

handlu zagranicznego w zakresie wysoko kwalifikowanych służb prawnych. Można oczekiwać — nadmieniał mówca — że Studium zorganizowane przy NRA spełni w tym względzie nader użyteczną rolę.

Jako ostatni wystąpił dyr. J. Witek podkreślając, że dynamiczny rozwój wymiany handlowej z zagranicą stwarza zapotrzebowanie na kadry prawników specjalistów, których wiedza zawodowa może się przyczynić do usprawienia naszego handlu zagranicznego. Mówca zadeklarował poparcie i pomoc resortu spraw zagranicznych dla poczynań w tym względzie i życzył pomyślnego wyniku prac Studium.

Na tym zebranie zakończono.

Zgodnie z terminarzem, początek zajęć na Studium został ustalony na 8 lutego 1978 r.

Zorganizowanie Studium ma zapewnić podniesienie sprawności i efektywności obsługi prawnej jednostek handlu zagranicznego, zwłaszcza przy zawieraniu umów w międzynarodowym obrocie, służąc tym samym ważnym interesom Państwa. Ten właśnie cel przyświecał inicjatywie NRA.

II. Z życia izb adwokackich

Izba białostocka

Zgodnie z uchwałą Rady Adwokackiej w Białymstoku zorganizowana została w dniu 14 stycznia 1978 r. narada kierowników zespołów adwokackich Izby białostockiej. Na naradę zaproszono także przedstawicieli organizacji politycznych działających w środowisku adwokackim.

Obrady otworzył i przewodniczył im wicedziekan Rady adv. Stanisław Krasowski, który jako przewodniczącą zespołu wizytatorów Rady doko-

nał oceny działalności zespołów adwokackich Izby na podstawie materiałów wizytacyjnych. Omawiając wyniki wizytacji, zwrócił on w szczególności uwagę na takie zagadnienia, jak liczba spraw prowadzonych przez poszczególne zespoły, wysokość obrotów i stan konta 34, a ponadto przedstawił problemy wynikające z pracy adwokatów-emerytów zatrudnionych w zespołach w niepełnym wymiarze. Zwrócił także uwagę na konieczność